日医発第 1253 号（法安 175）
平成 27 年 3 月 27 日

都道府県医師会長 殿

日 本 医 師 会
会長 横倉 義武

PMDAメディナビの普及及び利用促進について

 独立行政法人医薬品医療機器総合機構では、医薬品、医療機器等の安全性に

関する重要な情報（別紙 1 参照）が発出された際にその情報を電子メールで配

信する無料のサービス「PMDA メディナビ」（医薬品医療機器情報配信サービス）

（以下「本サービス」）を提供しています。
 本サービスにつきましては平成 23 年 8 月 9 日付け日医発第 463 号（法安 47）
F「「PMDA メディナビ」利用促進へのご協力のお願いについて」等で利用促進

のご協力をお願いしており、平成 27 年 2 月現在、登録者は医療関係者を中心に

約 11 万件となっています。
 今般、本サービスのより一層の利用促進を目指す観点から、別添の通りあら

ためて本会に協力を求める旨、厚生労働省医薬食品局安全対策課長より依頼が

ありました。
 本サービスの登録は下記のホームページから可能となっており、詳細な登録

方法は別紙 2 の通りとなります。
 つきましては貴管下会員へご周知方宜しくお願い申し上げます。

記

・PMDA メディナビ登録ページ
http://www.pmda.go.jp/safety/info-services/medi-navi/0007.html

以上

公益社団法人日本医師会長殿

PMDAメディナビの普及及び利用促進にっいて(協力依頼)

独立行政法人医薬品医療機器総合機構では、医薬品、医療機器等の安全性に

関する重要な情報(別紙1参照)が発出された際にその情報を電子メールで配

信する無料のサービス「PMDAメディナビ」(医薬品医療機器情報配信サービ
ス)を提供しています。

PMDAメディナビは、医薬品、医療機器等の適正使用等に関する情報を迅

速に入手するために有用な手段であり、貴会会員に周知することで、医師によ

るPMDAメディナビの利用促進が図られ、医薬品、医療機器等の適正使用等
が進むものと考えております。

貴会に対するPMDAメディナビの利用の促進にっいては、rrpMDAメデ

イナビ」の利用の促進について(お願い)」(平成23年7月29日付け薬食安発

0729 第2号厚生労働省医薬食品局安全対策課長通知)により、積極的な活用等

の周知をお願いしているところですが、あらためてPMDAメディナビの普及

及び利用促進について御賛同をお願いいたしますとともに貴会会員に対する

PMDAメディナビの周知等、その普及及び利用促進への協力をお願いぃたし
ます。

なお、呂1採氏2としてPMDAメディナビの登録方法を記載いたしますので、
御参考ください。

薬食安発 0318 第 3 号

平成 27年3月18日

挿欝備剛岩

厚生労働省医薬食品局安全対策課゛ミ昌病
言吊論塑痘

このような情報を
発出後すぐにメール配信しています!

●緊急安全性情報(イエローレター)

緊急かつ重大な注意
安全性

喚起や使用制限に関
する対策が必要な状況

にある場合に、安全対

策上の措置を実施する

にあたって発出されま
す。

(医薬品等の製造販売
業者が作成)

ユア'

●DSU(Drugsafetyupdate;医薬品安全対策情報)●医薬品・医療機器等安全性情報

0
^■ 虚量虚急皇

^●踊●●

●安全性速報(ブルーレター)

U

r 二

角■.

^
,●^^

三F
^ー^^

ご'

^"^
●^.^

医薬品を使用する
上での新たな注意

事項について日本

製薬団体連合会が

取りまとめた情報
です。

速

な、
や

1→lt

鳶i'1、,、

ム.器"
.'

'.'、号

^,1゛写'
゛.1

,゛'M,

.

巨垂司

仏謝吏

.゛',゛

▲
●督

^瑞排

..゛

■角.

な

畠雫

■^

緊急安全情報に準じ
改訂情報よりも迅速な

注意喚起や適正使用
のための対応の注意

喚起が必要な場合に
発出されます。

(医薬品等の製造販売
業者が作成)

,
^

6 '角S、1、

.

',

し、

厚生労働省において収集さ

れた副作用情報をもとに、医

薬品等のより安全な使用に
役立てていただくために、医

療関係者に対して情報提供
されるものです。

原則として毎月発出されます

武

.

恵
●

*
、
轍
'

●PMDA医療安全情報

、、

^
ヒヤリリΥソト事例や冨IH乍用・不具
合報告の中から、同様の事象が
繰り返し報告されている事例など

について、医療従事者に対して安

全に使用するために注意すべき
点などを、図解等を用いてわかり
やすく解説したものです。

●回収情報クラス1

医薬品,医療機器等の回収(りコール)情報のうち,
クラス1(その製品の使用等が,重篤な健康被害
又は死亡の原因となり得る状況をいう。)に関する
情報です。

●その他の重要情報

厚生労働省発表資料

製薬企業からの医薬品の適正使用に関するお知らせ
医薬品に関する評価中のりスク等情報等

●使用上の注意の改訂指示通知

厚生労働省が医薬品等の製造販
売業者に対して使用上の注意の改
訂を指示するために作成される通
知です。

●承認情報

新たに承認された医薬品・医療
機器等の名称及び審査報告書
についてお知らせします。

必要な情報を選択して
メールを受け取れます.

配信メールの特徴

①該当情報のぺージへ直接りンク

②本文に新着情報内容の概要を記載

③視覚的に分かり易いメールデザインを考慮

④回収情報のうち、すでに回収が終了している情報は
その旨を記載

⑤承認情報のうち、新着情報のみを別ページに
まとめて掲載

⑥添付ファイルつきメールを希望の方には
該当情報のPDFを添付してメール

⑤

メール配信例

▼ フアイ1レ:

剛DS1293.Nf

f

日. r 品. 1が発出されましたので
お知らせいたしま

響知12年3月加日 r 蹟・ 安性 な加3

加3の内
用 作用につぃてによる

ら又は眠 される用の中に1
作用 もさ念てい窪す用品1一よる_な

平成19年から平破23年 があつた用の閲t喜. による
f 作用の状況が されてい

之要作用にする
平脚4年7月10日二改訂をされた品の用上ののうち

副作用について改訂内とともに改訂のとなった例の
にる されていず

ξロブレガバリン
ξ幻メトトレキサート錠剤血プセル剤
ι3】インフルエンザ臥ワクチン

3 用上のの改訂についてモの23e
慮2'年7月10白二改訂をされた の用上の

之で介されたものをく 改訂内主な1、ついて
載されています

9件メトホル皇ン

【PMOAメ〒イナビ】

発出の知ら企性

0

で

安金性惰

名が

重霊

よ

容

抽ユ93

にりンクしていま

.

.

.

【PMDAメディナビとは】

緊急安全↑生情報(イエローレター),安全性速報(ブノレーレター)等,医薬品

や医療機器等の安全性などに関する重要な情報等が発出された際に,メールで

情報を配信する無料のサービスです。2015年2月末現在,登録者は医療関係者

を中心に約Ⅱ万件です。

PMDAメディナビの登録方法について

【PMDAメディナビで配信される情報】

PMDAメディナビで配信される主な情報は以下のとおりです。

・緊急安全↑生情報(イエローレター)

・安全性速報(ブノレーレター)

・医薬品・医療機器等安全性情報

・使用上の注意改訂指示通知

・DSU (医薬品安全対策情幸勵

・PMDA医療安全情報

・回収情報(クラス D

・承認オ青報

・医薬品に関する評価中のりスク等情報など

偶1絲氏 2 )

【PMDAメディナビの登録方法】

(1) PMDAメディナビトップページ(図)

(ア) PMDA メディナビトップページをインターネットの検索エンジ

ン等を用いて表示。又は、 QRコードより読み取り、表示。

(イ)「新規登録はこちらをクリック」(図の①)を選択。

(2)ユーザ情報の新規登録

(ア)利用規約への同意後,ユーザ情報新規登録画面に遷移。この画面

で必要な情報を入力。

(イ)メール配信では配信項目を選択できるので必要な情報を選択。

※メールの配信項目と配信例をPMDAメディナビのぺージ(図の②)

に示しているので,配信項目を選択する際はご参考ください。

(3)登録内容の確認

(ア)登録内容の確認。

※訂正する項目がある場合,「登録画面へ戻る」を選択して, ;1^

新規登録画面へ戻って修正ください。

(イ)訂正する項目がなければ「決定」を選択。

(4)仮登録の完了

(ア)仮登録の完了後,登録したメールアドレス宛てに送付されたメ

ルを受信。

(5)本登録の完了

(ア)(4)(ア)のメール本文に本登録用のURLが記載されているため

そのURLにアクセス。

(イ)本登録が完了し,登録したメールアドレス宛てに本登録完了の

ールを受信。

※仮登録,本登録ともに 1日たっても連絡がない場合は

Push'master@pmda名0.jP 夕巳にご連絡くださし、。

登録内容の変更】

(1) PMDAメディナビトップページで「登録内容の変更」から手続きを実

施(図の③)。登録内容は何度でも変更可能。

過去酉引言一覧の検索】

(1) PMDAメディナビトップページの晒引言一覧」を選択。

(2)配信一覧が表示され,配信一覧で過去の配信の検索や閲覧が可能。(図

の④)

図 PMDAメディナビトップページ
匠卦'柾^■啓^0羊ヒユ'^'メ卦゛,駈)

令需戸. 知っておくと、安心ですノ

゛デーオビ る'捕情轄をメー

^凱^^ロ'0^亀●善

掌サ』ピ^^巨^晶^電^冒^仁里真畦葡誓●^=阜"畔ヰウイι冒にモ^"蔓,一鳥

仁よ,τ^す毛サ』ヒユτ,.
庫サーピ^口くこ上仁よ^^旺^●奪^罫岐,量五暫●^●畢t,●■●置.止^

重0〒禽て有'^,●●生罰M■,Lユ冒.

盛弧巽'●巨

劃畢皇^
こ^」,0

畳n肉宴●宜曼
^

一壷用●ゴ,ウザ0●●ーノ,局島●劃●0上ずコ,しにτ"買冒',5ウサ^一睦^'削
t^^凱

置0■亀^U』員^制
^6E^^囲^^,右こ岬"ユt^^^U,車、.憧"艶置巨で
,ユ言.)

^=^下創

,量0個優,量口'卦

置角上側」量'■討^藍恒^■1白宣
'"^

轟慨●嶋暑昇讐金五憐唇

晶^盃壷用^=毛●^包

臥0,え疉巨^'●血皿宜軍巨n耳"

^働"^

博■'コ号コ身柾^尊

早^

鴨偲^芯

回.、回

回.

^●■

^セ砕,^●討1●●霊田出^型

蛭^量●畳●唾●風写冨●●●゛、.卓,虎■,、置重幽,豊●風●,,量電●●量●

よa皇壷^n^^卦'1

晶^零^^●」^官輔

^巨^^倭叩

^^グ」,ウ冒る亀■●,^唇^^1,ユ,

※こちらからアクセスできます

^■竪豊罰晦

ら性^弧血^^尊
U卦

^儕個^●^^

ノ
'
.

吋
"
回
回
回

回
回

一
回

回
回
回
回
回
回

	かがみ
	20150324152409